Malesi sene talimus Maximilianum Mariam Infantem Ducem, haberi in custodia iussit. In Petram Monasterium eorum Mediolanensem, procuratorem Federic

Tom. II.

Cardinalis S. Angeli, ea de causa, vt fructus Monasterii Morimundi, quibus Cardinalis debet, quare apud ipsum sunt 5 ab ipso vt atq. iniuriam extorquantur: eussq. te in honore auctorem fuisse, quem munimè quidem decuit 5 mirumq. quæ sit. Eo de genere toto iniuriarum tamen proximi ad te literas dedimus, quibus te habebamus, velles inferendi Cardinali detrimenti modum aliquem aliquando tandem statuire. Tamen, quia non solum est te litera nihil mouerant, sed post eas multo etiam quàm antea grauius, atq. iracundius te gessisti 5 has de te literas alteras dare volui: vt te diligenter commonefacerem, meminisses Federicum esse Cardinalem, & haberi. Nesc. id. Romanamq. Republicam statuisse 5 neq. esse Regem, aut populum Christianum vllum, qui non ipsum eum nomine appelleret. Hæc tibi quanti faciendâ fuit, sinesis, est te fieri Cardinalem appetieris, non intellige: scis, & magni estimas istam dignitatem, vident quod tibi amplius putas, in altero te minime facere, non tam vtilis istum redarguit, quàm se tuum. Quòd si videret quæ causa omnes parum apud te valent, tui te ordinis, & dignitatis ratio ab eiusmodi consilio reuocare certè debet: ne tu exemplo quilibet læsere reliquos Cardinales, ordinemq. ipsum auz. estimam audeat 5 vnanq. vestrum mali habendi licentia ad alteros faciliè contemendas erant. B. Hæc ferè impulsus non magis Federici causa, quàm amore in te meo, mutaq. nostræ beneuolentia. Tu si offensionem, iracundiam, tu a finem feceris, & illum fratri Monasterii sui fructibus, & pensibus passis fueris, profecto & reliquis Cardinalibus, tunc ipse consules, & hinc Republica dignitatis ni delecte tui ratione possidebit, & mea mandata non despreces. Dat. 16. Cal. Mar. An. 11. Roma.

Impellente necessitate, & Gallorum bello, Leonem saltem in spetiem, magis fecisse Sedunensem Cardinalem, testatur literæ eiusdem Leonis.

Non oblitus quantum in nos beneficium contuleris, ei, quibus tibi literas reddidit, Goro familiariter inquit ad Heluetios profertenti mandauit, te ut asseret, tecum communiuicet causam professionis suæ. Quia in re peto ab te non id solum, ut eam instituas omnibus in rebus, quas ad te deseret, ducasq. quid illi agendum, quid statuendum, quid conandum sit: sed illud etiam, ut meam causam apud Heluetios agas ipse, meaq. omnes suscipias partes, quod te salutaris, & facile pro ea, quæ plurimum apud illos paret dignitate auctoritate, gratia, & libenter, pro tua singula, atque multis in nos beneuolentia plane consilio. Volo autem in primis, ut ipsos Heluetios de mea propensa, perpetuas in illos voluntate certiores facias, ducasq. eo animo esse me, ut in eadem cum ipso fortuna, magisq. quotidie conuincas, consuecas experias. Deinde ut eas consuecas in Maximilianum Mariam Infantem Ducem statâ, atq. imperio, quem admodum ad hæc quidem egregie fecerit, & faciendo, & defendendo. quæ sunt tibi res coram magnoperè semper fuit: Nobis autem non minus cordi sit, quàm Eminentissimorum Republica, atq. Vbi, quæ mihi patris est, inuoluntas, & consuetudo, quem admodum in ipso Goro intelleges. Quæ quidem ea etiam, quæ ad te de me saluò delata sunt, dilict, purgabit, me tibi, eaq. patrefaciet.

N u a quoniam

30. *Pessima vitam, & vnicuersa grauis erat malorum infectio: nam Templum luxuria, & commensationibus Gentium erat plenum, & fortissimum cum quicquid faceret, quibus malis se vitro ingererent, intrefecerat ea, quae non licebant.*
2. Macc. 5.

Achilles Grassus, vel de Grassis, natu Italus, patria Bononiensis, Balthassaris filius, nepos Antonij de Grassis Ep. Tiburtini, cui destinatum galorum ab Innocentio VIII. aliquorum inuidia subtraxit. Inter Rotæ Auditores Achilles patruo subrogatus ob praeclearam doctrinam, innata quadam grauitate, exterio modestiae decore astutè, & eadè continentiam simulans, victus specie Iulium II. decepit, à quo raquam aula aptissimus, Tipherni Ecclesiae praepositus, mox Rotæ Auditor, & Referendarius, demum die X. Martii, An. 1511. Presb. Card. tit. S. Sixti, postea S. Mariae Transyberinae, legatus abiit ad Helueticos, ubi detracta larua continentiae, publicè cum meretricibus versatus, non sine Romae Ecclesiae prauidicio, cuius Legationem agebat. Nec hoc neglectus in aliis legationibus se gessit ad Polonos, & Vngaros pro excitandis illis nationibus in Turcas, ad Gallos, nè Rex Ludouicus Bentiuolos ciues Bononiensis sub Regio reciperet patrocinio; Legatione quoque in Germania functus ad Caesarem, numerosos omnes impleuit perfecti Legari, incontinentiam si demas, & nothorum promotionem, quos ex amantia procreauerat, quorum incrementa, & honores non erubescere publicè procurare. Sub Iulio II. interfecto ab Vrbsini Duce, Cardinale Alidosio Ep. Bononiensi, postredie Bononiensem Ecclesiam Papa Achilles detulit, 9. Cal. Iunij, 1511. quamuis Cleus, Bentiuolorum impulsu andem Antonio Galeario tradidisset Cal. namq. Iulij per Agamemooonem fratrem, nemine reclamante, possessionem subiit, & Anno sequenti, 8. Cal. Aug. insigni pompa Episcopali urbem ingressus, aulam, quam Galli stamna consumpserant, instaurauit. Comitibus cum interfuisset Pontificiis, in quibus renunciati Romani Pontifices Leo X. Hadrianus VI. Clemens VI. Clemens VII. diem obiit supremum, Romae, die tertia post Clemens VII. assumptionem, die scilicet 29. ex Sigonio; ex Garimberto autem, die 22. Nouemb. 1523. & in Ecclesia S. Mariae Transyberinae sepultus cum epitaphio,

Achilles de Grassis Ep. Bononiensis, huius Basilicae Cardinali, moram grauitate, & Legum pericia nulli secundo, in qua nullum videri, modestus, ac liberalitatis genus vniuersum desideratum est. Vixit Anno LX. Clemens VII. & vniuersa Curia maximo de se desiderio relicto.

In aula etiam Ecclesiae S. Mariae Transyberinae ab eo restituta, sequens legitur inscriptio,